A  Original, pergamí, amplada 305/310 mm, alçada 95/105 mm, ADPO, Hp189.33

 B Còpia de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. V, pp. 410-
411, segons A.

 a  ALART, Sem. rel., 1885, acta núm. CXLI, pp. 671-672.
 b ALBON, Cart. gén. de l’ordre du Temple, acta núm. CCXCIX, p. 195.

In Dei nomine. Ego Petrus Bernardi, pro remissione meorum 
peccatorum et pro salute anime mee, dono corpus meum, et in 
vita et in morte, Deo et cavallarie de Jerussalem,a cum tribus 
bordis et cum uno orto, quod habeo de franco alodio in villa de 
Sancto Felice Superiori. Duas bordas et ortum tenet Guilelmus 
Guille, et dat de censu de bordis duas focacias et duas gallinas et 
duos sextarios rasos de civata, et de orto unum numum.b Terciam 

32. Es tracta, segons totes les aparences, de Pere Bernat de Castellnou. Autor 
d’una donació a favor del Temple al mes de març de 1137 (vegeu més amunt l’acta 
núm. 16), pertanyia a una branca secundària de la família vescomtal de Castellnou, 
detentora de drets importants sobre la vila de Sant Feliu. L’acta està a més a més 
subscrita pels cosenyors de Sant Feliu d’Amunt, Gausbert, vescomte de Castellnou, 
Udalgar, vescomte de Fenolleda, i Pere Gausbert de Sant Feliu, amb els quals el donant 
tenia segurament lligams de parentiu. 

33. Una mà coetània ha escrit a la part inferior de la subscripció les paraules: 
«Sit omnibus». El document porta al dors la menció «St Felicis de Monte», dues 
anotacions del segle XV en català: «Sent Pheliu d’Amunt dos bordes e hun ort» «Sent 
Pheliu», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 1942».
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bordam tenet Guilelmus Quiquo, et dat de censu unam focaciam 
et unam gallinam et unum sextarium currentem de civata. In tali 
conveniencia facio supradictam donacionem Deo et cavallarie de 
Jerussalema quod, dum vixero, habeam et teneam ego supradictus 
Petrus Bernardi duas bordas et ortum que tenet Guilelmusc Guille, 
et cavallaria et modo et semper de hoc die inantea habeat et teneat 
bordam illam quam tenet Guilelmus Quiquo cum supradicto cen-
su. Et post meam mortem, habeat et teneat cavallaria supradictas 
duas bordas et ortum quec tenet Guilelmus Guille. Et seniores 
de Manso Dei portent corpus meum, et sepeliant, et faciant pro 
me sicut pro uno de confratribus. Et si ego in mea vita, vellem 
relinquere proprium, quod seniores de cavallaria reciperent me, et 
donarent michi victum et vestitum sicut uni de confratribus, et illi 
haberent supradictas duas bordas et ortum que tenet Guilelmusc 
Guille. Et iterum, si filius meus Petrus moreretur sine infante 
de uxore, totum alodium quod filio meo Petro adveniret de me 
revertatur ad cavallariam. Et est manifestum. Actum est hoc VI° 
idus aprilis, ANNO DOMINI M° C° XLIII°, regnante Lodovico rege 
in Gallia. S+ignum Petri Bernardi, qui istam cartam fieri jussit et 
firmavit et testibus firmare rogavit. S+ignum Gosberti, vicecomitis 
Castri novi. S+ignum Uzalgarii, vicecomitis Fenoleti. S+ignum Petri 
Gosberti de Sancto Felice.

Rotbertus, gramaticusd (SM) rogatus, scripsit die et anno quo 
supra, cum suprascripcione «Guilelmi Guille».

a. Sic A.  b. Sic A per nummum.  c. Guilelmus afegit a la interlínia A.  
d. Sic A per grammaticus.

30

1143, 1 de juliol
Pere Fillol i les seves germanes Orfeita i Maria, Pere Bru i la seva 

mare Trutgarç, i llurs hereus, donen a la milícia del Temple, en 
poder del mestre Pere de Rovira i d’Hugues de Bessan, l’alou 
que posseeixen a la vila de Ceret, a saber, el mas de Concha 
amb totes les seves dependències. Fan aquesta donació seguint 
el consell de Ramon de Contrast i dels seus germans, que la 
confirmen i prometen no exigir d’ara endavant cap cens o ús 
en l’extensió d’aquesta honor. Per aquesta confirmació, aquests 
últims reben 16 sous dels donants.
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 A  Original, pergamí, amplada 145/295 mm, alçada 80/105 mm, ADPO, Hp186.34

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 148, acta núm. 241, segons 
A.

 C1 Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, pp. 
205-206, segons B.

 C2 Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. V, 
p. 409, segons A.

 a  ALART, Sem. rel., 1885, acta núm. CXXIX, p. 336.35

 b ALBON, Cart. gén. de l’ordre du Temple, acta núm. CCCII, p. 197.

In nomine Domini. Ego Petrus Filiolus et sorores meea 
Orfeita et Maria, et ego Petrus Bruni et mater mea Trutgarç, et 
heredes nostri donamus dominob Deo et fratribus milicie Templi 
Salomonis, presentibus atque futuris, in potestate Petri de Roveria 
magistri et Uguonisc de Beciano, omnem nostrum alodium, quod 
habemus vel habere debemus in villa que vocatur Ceret et in fi-
nibus ejus, cum consilio Raimundi de Contrasto et fratrum ejus. 
Est autem istud alodium mansum de Concha cum suis pertinen-
tiis, in casis et casalibus, in heremo et cultu.d Totum ab integro 
donamus predictis fratribus milicie Christi ad faciendum omnes 
suas voluntates. Et ego Raimunduse de Contrasto et mei fratres, 
scilicet Guilelmus Poncius et Guilelmus Bernardus et Bernardus, 
clericus, et Arnallus,f laudamus et confirmamus hanc donationem 
bona fide et sine enganno supra nominatis fratribus Templi, ut 
libere et quiete perpetuo possideant. Et nos neque aliquis poste-
ritatis nostre ammodog non requiramus neque habeamus ullum 
censum vel usaticum in predicto honore. Et pro hac laudatione 
et diffinitione quam fecimus,h accepimus ab ipsis donatoribus, 
scilicet a Petro Filiolo et Petro Bruni, XVI solidos. Facta est ista 
carta hujus donationis anno M° C° XL° III°, kalendis julii, feria V, 
regnante Lodoicoi rege. Sig+num Petri Filioli et sororum suarum, 
et sig+num Petri Bruni, qui hanc cartam firmaverunt et firmari 
rogaverunt. Sig+num Raimundij de Contrasto et Guilelmi Poncii 
et Guilelmi Bernardi et Bernardi, clerici, et Arnalli,k fratrum ejus. 

Sig+num Bernardi Teimundil. Sig+num Petri Teimundi.l Sig+num 
Marie. Sig+num Stephanie. Sig+num Jocfredim de Ceret. Sig+num 
Berengarii, fratris ejus. Sig+num Guilelmi Miri. 

Sig-(SM)-num Guilelmi, qui hanc cartam, rogatus, scripsit 
die et anno quo supra.

34. El document porta al dors la menció «est factum» que indica la seva 
transcripció en el cartulari a final del segle XIII, una anotació moderna en català: «d’un 
alou a Ceret», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2879».

35. Amb l’any erroni 1140.
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a. meas B.  b. domino omès B.  c. Uguonis B.  d. culto B.  e. Raymun-
dus B.  f. Poncius et Guilelmus et Bernardus B.  g. amodo B.  h. facimus B.  
i. Lodoyco B.  j. Raymundi B.  k. et Poncii et Guilelmi et Bernardi B.  
l. Reimundi B.  m. Gaufredi B.

31

1144 (nou estil), 8 de juny36

Pere Ramon de Brullà i els seus donen a la milícia del Temple 
llur honor de Brullà situada al lloc anomenat Cent Destres. A 
canvi, Bernat de Peralada, que actua seguint el manament de 
mestre Pere de Rovira, de Berenguer de Rovira, el seu germà, 
i d’Arnau de Sornià, servidors del Temple, els ha donat una 
almoina de 300 sous i una mula valorada en 150 sous de 
moneda rossellonesa. Vidià d’Alenyà confirma aquesta donació.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 168v-169, acta núm. 283.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, pp. 251-

253, segons B.
 a  ALART, Sem. rel., 1885, acta núm. CXLVI, pp. 799-800.
 b ALBON, Cart. gén. de l’ordre du Temple, acta núm. CCCLVIII, pp. 229-230.

Notum sit omnibus hominibus, presentibus et futuris, quod 
ego Petrus Raymundi de Bruiano et uxor mea Cerdana et filii mei 
Guilelmusa Cerdani et Berengarius, nos pariter donatores sumus 
domino Deo et militibus Templi Salomonis, quod est in Jherusalem, 
honorem nostrum quem habemus et habere debemus in comitatu 
Rossilionensi, infra fines et terminos ville Bruiani et in ajacentiab 
Beate Marie, in locum qui vocatur ad Centum Dextres. Affrontat 
autem prescriptus honor de una parte in via que discurrit de 
Bages apud Banuls, de alia parte in camino Franceschi, de IIIa 
parte in via que exiit de Bages et pergit apud Candellum, de IIII 
parte in Comba de Darnach. Quantum includunt jam dicte IIIIor 
affrontaciones predicti honoris, sic donamus domino Deo et mi-
litibus Templi Salomonis, presentibus et futuris, cum exitibus et 
regressibus, et cum suis terminis, et cum omnia in sec habentia, 
sine omni enganno et absque ullo retentu, propter amorem Dei 
et remissione omnium peccatorum nostrorum. Et insuper accepi-
mus de elemosinis Dei et militum Templi predicti solidos CCC et 
unum mulum per CL solidos ex moneta Rossella, quos dedit nobis 
Bernardus de Petra lata, per mandatum Petri de Ruyra, magistri,